

**VIAJEROS ALOJADOS EN  
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE  
COMUNIDAD DE MADRID.  
SEPTIEMBRE de 2016 (INE-EOH)**



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
@ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://www.facebook.com/turismomadrid)



❑ En **septiembre de 2016 la Comunidad de Madrid** ha alojado un total de **1.057.641 viajeros** en establecimientos hoteleros, 19.192 turistas más que en septiembre de 2015, lo que supone un **crecimiento del 1,85%**. La principal aportación a este crecimiento la sigue realizando, como en los meses precedentes, el turismo internacional, que crece un 8,14%, frente al descenso del número de turistas nacionales, del -3,56 %.

❑ En **España** los viajeros alojados durante este mes crecieron un 7,29 %, hasta llegar a los 10.478.548; los viajeros extranjeros mostraron un incremento del 10,21%, con un total de 5.799.886 visitantes foráneos, mientras que el crecimiento del número de viajeros residentes en España, se sitúa en el 3,88%.

❑ Durante el mes de septiembre, la cifra total de **pernoctaciones** realizadas por los turistas alojados en hoteles madrileños fue de 2.004.333, lo que implica un **descenso del - 0,84%** respecto de septiembre de 2015. El número de pernoctaciones realizadas por los alojados españoles y extranjeros han arrojado los siguientes porcentajes de variación: un decrecimiento del -11,45% en el caso de los nacionales y un crecimiento del 8,57% en el caso del turismo internacional.

❑ La **estancia media** se situó en 1,90 días por viajero , acusándose un descenso del - 2,56% respecto de septiembre de 2015.

❑ El **grado de ocupación por plazas hoteleras disminuyó en septiembre** un -1,33%, ocupándose el 62,87% de las mismas. La **ocupación por habitaciones** crece un 2,15% respecto del mismo mes del año anterior, alcanzándose el 78,05% de las habitaciones ocupadas.

❑ En cuanto a los índices de rentabilidad del sector hotelero, en el pasado mes de septiembre, la Comunidad de Madrid aumentó la tarifa media diaria de sus establecimientos hoteleros un 6,9% de tasa interanual sobre septiembre de 2015. Dicha tarifa ha sido de un importe de 85,0 euros (ADR). En relación con los ingresos por habitación disponible (REVPAR), la Comunidad de Madrid sube en septiembre una tasa interanual de 8,6%, llegando a los 66,3 euros por habitación.

# MADRID



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)

[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)

@ turismomadrid

[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



## VIAJEROS ALOJADOS EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE LA COMUNIDAD DE MADRID. Septiembre de 2016



		Diferencia	Tasa interanual %	
<b>Número de Turistas</b>	1.057.641	19.192	1,85	7,29
Residentes en España	538.661	-19.864	-3,56	3,88
Residentes en el Extranjero	518.980	39.055	8,14	10,21
<b>Número de Pernoctaciones</b>	2.044.333	-17.030	-0,84	4,95
Residentes en España	841.201	-108.811	-11,45	-1,67
Residentes en el Extranjero	1.163.132	91.781	8,57	7,97
<b>Estancia Media</b>	1,90	-0,05	-2,56	-2,23
<b>Grado de Ocupación</b>				
Por plazas	62,87	-0,85	-1,33	3,21
Por plazas en fin de semana	69,51	-3,51	-4,81	1,04
Por habitaciones	78,05	1,64	2,15	5,19



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
 @ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



**VIAJEROS ALOJADOS EN ESTABLECIMIENTOS  
 HOTELEROS DE LA COMUNIDAD DE MADRID.  
 Enero-septiembre de 2016**



		Diferencia	Tasa interanual %	
<b>Número de Turistas</b>	8.601.426	317.841	3,84	7,12
Residentes en España	4.612.801	27.484	0,60	4,38
Residentes en el Extranjero	3.988.625	290.356	7,85	9,90
<b>Número de Pernoctaciones</b>	16.660.765	566.441	3,52	7,00
Residentes en España	7.779.634	-61.187	-0,78	2,74
Residentes en el Extranjero	8.881.132	627.627	7,60	9,48
<b>Estancia Media</b>	1,94	0,00	-0,23	0,34
<b>Grado de Ocupación</b>				
Por plazas	57,45	2,03	3,66	5,87
Por plazas en fin de semana	65,09	1,04	1,62	4,79
Por habitaciones	68,26	2,85	4,36	2,55



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
 @ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



## VIAJEROS ALOJADOS EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE LA COMUNIDAD DE MADRID, SEGÚN PRINCIPAL PAÍS DE RESIDENCIA. Septiembre 2016 (INE\_EOH)

	Nº TURISTAS	Diferencia con septiembre 2015	Variación %
Italia	28.542	-2.770	-8,85
Francia	33.179	5.049	17,95
Reino Unido	38.606	-3.273	-7,82
Alemania	30.765	3.498	12,83
Estados Unidos	59.634	-192	-0,32
Portugal	22.038	754	3,54
China	18.368	-4.329	-29,68
Japón	14.517	4.447	44,16



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
 @ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



## VIAJEROS ALOJADOS EN ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS DE LA COMUNIDAD DE MADRID, SEGÚN PRINCIPAL PAÍS DE RESIDENCIA. Enero- Septiembre 2016 (INE\_EOH)

	Nº TURISTAS	Diferencia con mismo período de 2015	Variación %
Italia	274.466	7.504	2,81
Francia	276.334	21.687	8,52
Reino Unido	306.328	17.389	6,02
Alemania	213.529	8.454	4,12
Estados Unidos	463.719	7.255	1,59
Portugal	179.434	4.584	2,62
China	170.930	*Dato no disponible	*Dato no disponible
Japón	89.659	19.975	28,66

## VIAJEROS ENTRADOS POR FRONTERAS CON DESTINO PRINCIPAL COMUNIDAD DE MADRID

Septiembre 2016 (INE-FRONTUR)



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)

[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)

@ turismomadrid

[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



❑ Durante el pasado mes de septiembre la región madrileña ha recibido un total de **568.682 turistas internacionales entrados por fronteras**, lo que supone un **incremento** de la tasa de variación anual respecto de septiembre de 2015 del **22,5%**, frente al 10,2% de incremento del conjunto de España.

❑ Los datos acumulados relativos al período **enero-septiembre 2016** arrojan un total de **4.290.516** turistas internacionales entrados por frontera con destino principal Comunidad de Madrid, lo que supone un **incremento** de la tasa de variación anual respecto del mismo período del año anterior del **13,1 %**, frente al 10,1% de aumento del conjunto de España, llegando a los 60,3 millones de turistas.

❑ Los principales países emisores de turistas internacionales con destino principal Comunidad de Madrid son el conjunto de países de América (sin contar Estados Unidos), que representa el 22,1 % del total y, en segundo lugar, el bloque que constituyen los países del “Resto del mundo”, con el 15,5%.



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
@ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



## VIAJEROS ENTRADOS POR FRONTERA CON DESTINO PRINCIPAL COMUNIDAD DE MADRID (INE-FRONTUR) Septiembre 2016

	Nº TURISTAS
Italia	31.074
Francia	53.115
Reino Unido	41.678
Alemania	32.025
Estados Unidos	55.995
Portugal	25.259
China	11.642
Japón	19.131



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
@ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



## VIAJEROS ENTRADOS POR FRONTERA CON DESTINO PRINCIPAL COMUNIDAD DE MADRID (INE-FRONTUR) Datos acumulados enero - septiembre 2016

	Nº TURISTAS
Italia	338.349
Francia	449.226
Reino Unido	366.206
Alemania	247.899
Estados Unidos	405.929
Portugal	230.913
China	79.576
Japón	84.111



**GASTO TURÍSTICO DE LOS VIAJEROS  
ENTRADOS POR FRONTERAS CON  
DESTINO A LA COMUNIDAD DE MADRID  
SEPTIEMBRE de 2016 (INE-EGATUR)**



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
@ turismomadrid



[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)

❑ Durante el pasado mes de septiembre, el **gasto total efectuado por los turistas internacionales** con destino principal Comunidad de Madrid ha ascendido a **744 millones de euros**, lo que representa un **32,7 % de incremento** respecto de septiembre de 2015, presentando un **diferencial de crecimiento muy destacado** respecto del resto de las Comunidades Autónomas ( Canarias ocupa el segundo lugar, con un crecimiento del 12,1%), y respecto del conjunto nacional, que crece un 10,9 %. Nuestra Región en este mes ocupa el **sexto lugar** en el conjunto nacional en cuanto al peso del gasto de dichos turistas, correspondiéndole el **8,9 % del total**, por detrás de Cataluña (24,5%), Islas Baleares (21,9%), Andalucía ( 14,2%) Canarias (13,5%), y Comunidad Valenciana (9,4%).

❑ Respecto del **gasto acumulado en los nueve primeros** meses de 2016 en la Comunidad de Madrid, éste asciende a **5.781 millones de euros**, lo que supone el **9,4 %** del gasto total por Comunidades Autónomas y representa un índice de **variación anual** respecto del mismo período de 2015 del **15,2 %**, frente al 7,6 % de variación anual del conjunto del estado.

**GASTO TURÍSTICO DE LOS VIAJEROS  
ENTRADOS POR FRONTERAS CON  
DESTINO A LA COMUNIDAD DE MADRID  
SEPTIEMBRE de 2016 (INE-EGATUR)**



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
@ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



Respecto del **Gasto medio por turista** con destino principal Comunidad de Madrid, éste asciende en septiembre a **1.308 euros, un 8,4% más** que en septiembre de 2015, frente a los 1.057 euros del conjunto nacional, que crece un 0,6 %. El diferencial de crecimiento de la región se hace evidente al observar que la segunda Comunidad Autónoma que crece en este indicador, es la Comunidad Valenciana que lo hace en un 2,4 % , mientras que regiones como Andalucía, I. Baleares y Canarias experimentan tasas negativas.

El **gasto medio diario** de los turistas internacionales con destino principal Comunidad de Madrid en septiembre llega a los **223 euros**, lo que constituye un incremento del 2,9 % respecto de septiembre de 2015. La media nacional es de 135 euros y ésta experimenta una variación anual del 3,2%. Nuestra región ocupa el **primer lugar** entre las Comunidades Autónomas en cuanto a **gasto medio por turista** (superior en 178 euros a la segunda en el ranking, Canarias) **y a gasto medio diario** (superior en 46 euros diarios a la segunda región en el ranking, Cataluña). La aportación más importante a ambos indicadores la realizan los turistas **chinos y japoneses** que encabezan el ranking .

**GASTO TURÍSTICO DE LOS VIAJEROS  
ENTRADOS POR FRONTERAS CON  
DESTINO A LA COMUNIDAD DE MADRID  
SEPTIEMBRE de 2016 (INE-EGATUR)**



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
[@ turismomadrid](https://www.facebook.com/turismomadrid)  
[facebook.com/turismomadrid](https://www.facebook.com/turismomadrid)



- ❑ Respecto de la **duración media del viaje** de los turistas internacionales con destino principal Comunidad de Madrid, durante el mes de septiembre se ha producido un **incremento del 5,3% situándose en 5,9 días**. La duración media del viaje de los turistas internacionales en España es de 7,8 días, un – 2,5 % respecto de septiembre del año pasado.
- ❑ En cuanto al **número de etapas** de los viajes realizados por los turistas internacionales con destino Comunidad de Madrid, en septiembre han sido 660.326, el 7,3 del total nacional y un porcentaje de variación anual del **8,7%**. La variación anual del conjunto nacional en septiembre es del 5,8 %.
- ❑ En cuanto al **número de pernотaciones** los datos mensuales arrojan la cifra de **3.181.893**, el **5,2%** del total nacional, lo que supone un **incremento** respecto del mismo mes de 2015 del **25,2 %**, consolidándose la tendencia de este indicador. En este mes la variación anual del conjunto nacional es del 7,5%.



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
 @ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



## GASTO DE LOS TURISTAS INTERNACIONALES CON DESTINO PRINCIPAL COMUNIDAD DE MADRID SEGÚN PAÍS DE RESIDENCIA (INE-EGATUR) Datos septiembre 2016

	Gasto total (miles de €)	Gasto medio por turista (€)	Gasto medio diario (€)	Estancia media (días)
Italia	20.328 (Var. anual: -33,0%)	654 (Var. anual: -8,6 %)	89 (Var. anual: -14,7%)	7 (Var. anual: 7,2%)
Francia	32,025 (Var. anual: 55,7 %)	603 (Var. anual: -1,2 %)	139 (Var. anual: -7,0%)	4 (Var. anual: 6,2%)
Reino Unido	26.892 (Var. anual: -4,6 %)	645 (Var. anual: -13,3 %)	164 (Var. anual: -12,1 %)	4 (Var. anual: -1,4%)
Alemania	24.998 (Var. anual: -1,7 %)	781 (Var. anual: 10,8%)	157 (Var. anual: -21,1%)	5 (Var. anual: 40,5%)
EE. UU.	74.262 (Var. anual: 16,7%)	1.825 (Var. anual: -5,0 %)	315 (Var. anual: 40,8 %)	6 (Var. anual: -32,5 %)
Portugal	----	----	----	----
China	----	----	----	----
Japón	----	----	----	----



[www.turismomadrid.es](http://www.turismomadrid.es)  
[www.madrid.org/turismo](http://www.madrid.org/turismo)  
 @ turismomadrid  
[facebook.com/turismomadrid](https://facebook.com/turismomadrid)



## GASTO DE LOS TURISTAS INTERNACIONALES CON DESTINO PRINCIPAL COMUNIDAD DE MADRID SEGÚN PAÍS DE RESIDENCIA

(INE-EGATUR) Datos acumulados enero - septiembre 2016

	Gasto total (miles de €)	Gasto medio por turista (€)	Gasto medio diario (€)	Estancia media (días)
Italia	206.830 (Var. anual: 26,5%)	611 (Var. anual: -12,8%)	99 (Var. anual: -11,5%)	6 (Var. anual: -1,4%)
Francia	274.237 (Var. anual: 19,8%)	610 (Var. anual: -6,9%)	106 (Var. anual: -1,1%)	6 (Var. anual: -5,9%)
R.Unido	247.353 (Var. anual: 10,4%)	675 (Var. anual: -18,2%)	140 (Var. anual: 12,3%)	5 (Var. anual: -27,1%)
Alemania	206.969 (Var. anual: 6,9%)	835 (Var. anual: -8,8%)	138 (Var. anual: -1,2%)	6 (Var. anual: -7,7%)
EE.UU.	742.228 (Var. anual: 10,7%)	1.902 (Var. anual: -22,7%)	238 (Var. anual: 15,8%)	8 (Var. anual: -33,3%)
Portugal	65.047 (Var. anual: -24,3%)	363 (Var. anual: -20,0%)	143 (Var. anual: 8,2%)	3 (Var. anual: -26,1%)
China	114.321 (Var. anual: 169,1%)	2.626 (Var. anual: 4,8%)	300 (Var. anual: 16,6%)	9 (Var. anual: -10,1%)
Japón	206.370 (Var. Anual: 16,3%)	2.597 (Var. anual: 4,5%)	389 (Var. anual: -0,9%)	7 (Var. anual: 5,5%)